
CONSORZIO INTERCOMUNALE PER LA GESTIONE DEI 
 SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI 

Viale Libertà 30 , Borgomanero 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL’ASSEMBLEA 
 

N.   7 del 17/04/2019 
 
OGGETTO : APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2018.           
 
L’anno  duemiladiciannove, addì  diciassette, del mese di  aprile, alle ore diciassette e minuti  trenta,  
presso la sede del Ciss, si è riunita l’Assemblea del Consorzio Intercomunale per la Gestione dei Servizi 
Socio Assistenziali di Borgomanero  in sessione ORDINARIA ed in seduta di  SECONDA 
CONVOCAZIONE  
Sono presenti i Signori: 
 

Comune Quote Presenza Assenza Sindaco Delegato 
Agrate Conturbia 21       X   
Barengo 11       X   
Boca 17 X       X  
Bogogno 18 X       X  
Borgomanero 299 X        Franco Cerutti 
Briga Novarese 40 X       X  
Cavaglietto 5       X   
Cavaglio d'Agogna 16 X       X  
Cavallirio 18       X   
Cressa 22 X       X  
Cureggio 36       X   
Fontaneto d'Agogna 36       X   
Gargallo 25       X   
Gattico-Veruno 72       X   
Ghemme 49 X        Beatrice Costa 
Gozzano 78 X        Libera Ricci 
Maggiora 23 X       X  
Momo 35       X   
Pogno 20 X       X  
Sizzano 20       X   
Soriso 10 X       X  
Suno 38       X   
Unione Valle dell'Agogna 77       X   
Vaprio d'Agogna 14       X   
                          

    Totale 11 13 
 
Assiste all'adunanza il Segretario  Dott.ssa CLAUDIA FRASCOIA  il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
Risultano presenti n. 11 Comuni rappresentanti n. 592 quote, la seduta è valida e, in assenza del 
Presidente e del Vice-presidente, assume la Presidenza il Sindaco del Comune di Soriso, Dott. A. 
CAVAGNINO, in quanto Sindaco più anziano. 



DELIBERAZIONE N. 7 DEL 17/04/2019 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2018.           

 
 

L’ASSEMBLEA CONSORTILE 
 
Premesso che con D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali 
e dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3 - della Costituzione. 
 
Richiamato il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 che ha modificato ed integrato il D.Lgs. 23 giugno 
2011, n.118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 5 maggio 2009, n. 42. 
 
Richiamate le disposizioni degli articoli 150 e 151 del Dl.gs. n. 267/2000 relativi ai principi in 
materia di ordinamento finanziario e contabili in materia di contabilità degli Enti Locali. 
 
Richiamata l’art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Viste le disposizioni previste dall’articolo 227 del D.Lgs. n. 267/2000 relative alla dimostrazione 
dei risultati mediante il conto del bilancio, il conto economico e lo stato patrimoniale. 
 
Preso atto delle operazioni di riaccertamento dei residui attivi e passivi approvate con 
Deliberazione del Consiglio d’Amministrazione n. 23 del 29/3/2019 ad oggetto 
“RIACCERTAMENTO ORDINARIO DEI RESIDUI AL 31.12.2017 AI SENSI DELL'ART.  3 
COMMA 4 D.LGS. N. 118/2011 E CONTESTUALE VARIAZIONE DEI RESIDUI 
 
Richiamata la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 24 del 29/3/2019 ad oggetto: 
“APPROVAZIONE SCHEMA DI RENDICONTO ESERCIO FINANZIARIO 2018. 
 
Dato atto che il Tesoriere Intesa Sanpaolo spa di Borgomanero, in ottemperanza al disposto 
dell’art. 226 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 
267, ha reso il proprio conto per l’esercizio 2018; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con le scritture contabili 
dell’ente e con le registrazioni SIOPE; 

 
Vista la relazione illustrativa del Consiglio d’Amministrazione al rendiconto della gestione di cui 
all’art. 151, comma 6 del D.Lgs. n. 267/200 che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti e gli altri documenti previsti dall’art. 11, comma 4 
D.Lgs. n. 118/2011. 
 
Vista la relazione dell’Organo di Revisione al rendiconto predetto. 
 
Rilevato che i risultati della gestione sono riassunti nel Rendiconto di gestione, nel Conto 
Economico e nello Stato Patrimoniale approvati con la presente deliberazione. 
 
Visti  inoltre gli art. 227 e seguenti del D.Lgs. 267/2000 s.m.i. 
 



Con voti unanimi favorevoli espressi per alzata di mano da n. 11 Componenti d’Assemblea 
rappresentanti n. 592 quote 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di approvare il rendiconto della gestione del C.I.S.S., relativo all’esercizio 2018 in tutti i suoi 

allegati e contenuti, finanziari, economici e patrimoniali dei quali emerge il seguente quadro 
riassuntivo della gestione finanziaria: 

 

 

 
 
 
2. Di approvare i prospetti previsti dall’art. l’art. 11 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 allegati 

al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale. 
 



3. Di dichiarare , ai sensi del principio contabile applicato concernete il bilancio consolidato all. 
4/4 punto 3.2, che l’ente non ha enti o società, controllate o partecipate, che, nel rispetto del 
principio applicato del bilancio consolidato, sono oggetto di consolidamento e che, 
conseguentemente, non si procede all’approvazione del bilancio consolidato relativo 
all’esercizio precedente 

 
4. Di dare atto della insussistenza di debiti fuori bilancio. 

 
5. Di dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

ultimo comma del T.U. n. 267/2000. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Del che si è redatto il presente verbale 
 

IL PRESIDENTE  
F.to Dott. Augusto CAVAGNINO 

 
 

 IL SEGRETARIO   
F.to Dott.ssa CLAUDIA FRASCOIA 

 
 
 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/00) 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni all’Albo Pretorio del Consorzio a  decorrere 
dal _________________________ con Numero      . 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to  Dott.ssa CLAUDIA FRASCOIA 
 
 
Immediatamente eseguibile 
 
 IL SEGRETARIO 

F.to Dott.ssa CLAUDIA FRASCOIA 
 
 

  
 
 


